
Balneologie bp1169
Legislativa

9. 11. 2021



Otázky – zákon č. 164/2001 Sb.

1) Které ministerstvo rozhoduje o nakládání s přírodním léčivým zdrojem?

2) Kdo vydává lékařský posudek o využitelnosti přírodních zdrojů?

3) Jaké náležitosti obsahuje osvědčení o zdroji?

4) Co dělat, pokud při stavbě domu narazím na mineralizovanou podzemní vodu?

5) Kdy se k žádosti o využití zdroje dává plán rekultivace ložiska?

6) Kdy se zamítá žádost o vydání povolení k využívání zdroje?

7) Kdy se ruší povolení k využívání zdroje?

8) Jakou má povinnost uživatel zdroje z hlediska jeho zdravotní nezávadnosti?

9) Jaké podmínky musí splňovat odborný dohled?

10) Jaký je rozdíl mezi I. a II. ochranným pásmem?

11) Co znamená vnitřní území lázeňského místa?

12) Co nelze provádět bez zvláštního povolení v ochranném pásmu?

13) Jaké jsou kompetence Referenční laboratoře přírodních léčivých zdrojů?

14) Které přestupky ve využívání zdrojů jsou nejzávažnější? (dle výše pokuty)



Zákon č. 164/2001 Sb.

 Zákon o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných 

lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon)

 § 1-4 – Úvodní ustanovení (základní definice, vymezení pojmů)

 § 5-15 – Využívání zdrojů (Osvědčení o zdroji, návrh na vydání osvědčení, povolení k využívání 

zdrojů)

 Otázky:

1) Které ministerstvo rozhoduje o nakládání s přírodním léčivým zdrojem?

2) Kdo vydává lékařský posudek o využitelnosti přírodních zdrojů?

3) Jaké náležitosti obsahuje osvědčení o zdroji?

4) Co dělat, pokud při stavbě domu narazím na mineralizovanou podzemní vodu?

5) Kdy se k žádosti o využití zdroje dává plán rekultivace ložiska?

6) Kdy se zamítá žádost o vydání povolení k využívání zdroje?

7) Kdy se ruší povolení k využívání zdroje?



 § 16-19 – Uživatel zdroje a odborný dohled

 § 20 – Poplatek za využívání zdroje

 § 21-24 – Ochrana zdrojů

 § 25-31 – Přírodní léčebné lázně a lázeňská místa (podmínky vč. klimatických - obecně)

 § 32-34 – Povinnosti vlastníků nemovitostí

 § 35-39 – Role státní správy

 § 40 – Úloha Referenční laboratoře přírodních léčivých zdrojů

 § 41-41a - Přestupky

8) Jakou má povinnost uživatel zdroje z hlediska jeho zdravotní nezávadnosti?

9) Jaké podmínky musí splňovat odborný dohled?

10) Jaký je rozdíl mezi I. a II. ochranným pásmem?

11) Co znamená vnitřní území lázeňského místa?

12) Co nelze provádět bez zvláštního povolení v ochranném pásmu?

13) Jaké jsou kompetence Referenční laboratoře přírodních léčivých zdrojů?

14) Které přestupky ve využívání zdrojů jsou nejzávažnější? (dle výše pokuty)



Otázky - vyhláška č. 423/2001 Sb.
15) Jak lze upravit přírodní minerální vodu?

16) Jak lze upravit peloid?

17) Jaké jsou požadavky na zeleň a lázeňskou krajinu?

18) Které látky v ovzduší jsou limitovány?

19) Co vše je součástí přírodních léčebných lázní?

20) Jaký je rozdíl v požadavcích na mikrobiologické ukazatele mezi PMV a peloidy?



Vyhláška č. 423/2001 Sb.
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví, kterou se stanoví způsob a rozsah hodnocení přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních

minerálních vod a další podrobnosti jejich využívání, požadavky na životní prostředí a vybavení přírodních léčebných lázní a náležitosti

odborného posudku o využitelnosti přírodních léčivých zdrojů a klimatických podmínek k léčebným účelům, přírodní minerální vody k 

výrobě přírodních minerálních vod a o stavu životního prostředí přírodních léčebných lázní (vyhláška o zdrojích a lázních)

 § 1-5 – Způsob a rozsah hodnocení přírodních léčivých zdrojů a zdrojů PMV

 Odborný posudek, povolené úpravy

 § 6-7 – Získávání, přeprava a skladování, označení přírodního léčivého zdroje

 § 8-15 – Požadavky na životní prostředí a vybavení přírodních léčebných lázní

 Příloha č. 1 – Kritéria pro hodnocení Příloha č. 2 – Obsah komplexní a kontrolní analýzy zdrojů

 Příloha č. 3 – Požadavky na jakost zdrojů

15) Jak lze upravit přírodní minerální vodu?

16) Jak lze upravit peloid?

17) Jaké jsou požadavky na zeleň a lázeňskou krajinu?

18) Které látky v ovzduší jsou limitovány?

19) Co vše je součástí přírodních léčebných lázní?

20) Jaký je rozdíl v požadavcích na mikrobiologické ukazatele mezi PMV a peloidy?



Zákon č. 48/1997 - § 33 Léčebně rehabilitační péče

 Zákon o veřejném zdravotním pojištění

 Otázky:

21) Jaký je rozdíl mezi komplexní a příspěvkovou lázeňskou léčebně rehabilitační péčí?

22) Za jak dlouho od data vystavení návrhu nastupuje pojištěnec do lázní?

23) Jak často lze absolvovat pobyt v lázních formou příspěvkové péče?

24) Jsou nemoci z povolání indikací pro příspěvkovou péči?

25) Kdo schvaluje prodloužení léčebného pobytu?

 Příloha č. 5 k zákonu č. 48/1997:

 Indikační seznam pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči

+

 Související vyhláška č. 2/2015 Sb.

 Vyhláška o stanovení odborných kritérií a dalších náležitostí pro poskytování lázeňské 

léčebně rehabilitační péče



Děkuji za pozornost


